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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Норильский рудный район является основой минерально-сырьевой базы

меди, никеля и платиновых металлов России, занимая лидирующие позиции на

мировом рынке. Рудный потенциал определяется месторождениями сульфидных

платиноидно-медно-никелевых руд мирового масштаба, которые генетически

связаны с дифференцированными базит-гипербазитовыми интрузиями.

Наиболее важными типами руд, разрабатываемыми в настоящее время,

являются богатые массивные и «медистые» руды, локализующиеся в нижних

экзоконтактовой и эндоконтактовой зонах интрузивов. В условиях истощения

запасов богатых руд изучение вкрапленного оруденения в пикритовых и

такситовых габбро-долеритах приобретает особую актуальность. Стоит отметить,

что вкрапленные руды содержат свыше 70 % запасов благородных металлов

норильских месторождений [Годовой отчет ПАО «ГМК «Норильский никель»,

2023], однако, в настоящее время отработка данного типа руд крайне ограничена.

В связи с этим весьма перспективной представляется малоизученная центральная

часть Хараелахского интрузива, характеризующаяся наибольшей мощностью

горизонта вкрапленных руд.

За длительный период эксплуатации норильских месторождений в

результате селективной разработки накопился большой объем отходов

производства, состоящих в первую очередь из неотработанных вкрапленных руд, а

также из хвостов обогащения богатых руд, «лежалых» пирротиновых

концентратов. Сформировавшиеся месторождения техногенного сырья содержат

запасы и прогнозные ресурсы ЭПГ в несколько сотен тон, что позволяет

рассматривать их в качестве дополнительного источника цветных и благородных

металлов [Гурская и др., 2016; Государственный доклад…, 2022]. Существует

необходимость в усовершенствовании технологий переработки руд для большего

вовлечения вкрапленных руд в производство.

Несмотря на высокую степень изученности Норильского района, механизмы

концентрации и распределения цветных и благородных металлов остаются
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предметами дискуссий, имея не только фундаментальное, но и прикладное

значение. Изучение Хараелахского интрузива и приуроченного к нему

Октябрьского месторождения играет важную роль в решении генетических

проблем ЭПГ-Cu-Ni руд в связи с тем, что на их примере были разработаны

основные модели формирования норильских месторождений [Годлевский, 1960;

Золотухин, 1971; Лихачев, 1982; Дистлер и др., 1988; Радько, 1991].

Анализ пород и руд Хараелахского интрузива с применением комплекса

современных аналитических методов позволил уточнить устоявшиеся модели

рудообразования, а также выявить закономерности концентрации цветных и

благородных металлов во вкрапленных и массивных рудах.

Степень разработанности темы исследования

Хараелахский интрузив активно изучается с момента открытия Октябрьского

месторождения в начале 1960-х годов. С тех пор, многочисленные работы были

посвящены вопросам геологического строения, морфологии интрузива и

связанного с ним медно-никелевого оруденения [Годлевский, 1960; Додин и др.,

1971; Золотухин и др., 1975; Zenko, Czamanske, 1994; Stekhin, 1994; Туровцев, 2002;

Лихачев, 1998, 2006; Sluzhenikin et al., 2014; Krivolutskaya et al., 2019, 2021;

Никулин, 2020] и многих других.

Детальные исследования минералов платиновых металлов, золота и серебра

в рудах Талнахского рудного узла и, в частности, Хараелахского интрузива в разное

время были выполнены А.Д. Генкиным, М.Н. Годлевским, О.Е. Звягинцевым, Г.Б.

Роговером, Э.А. Кулаговым, М.Ф. Смирновым, В.В. Дистлером, О.А. Дюжиковым,

А.А. Филимоновой, В.А. Ковалкером, Т.Л. Евстигнеевой, И.А. Наторхиным, О.Е.

Юшко-Захаровой, Е.Н. Сухановой, Л.В. Разиным, В.Д. Бегизовым, Э.М.

Спиридоновым, С.Ф. Служеникиным, А. Вымазаловой и другими

исследователями.

Стоит отметить, что ранее изучение благороднометалльной минерализации

проводилось преимущественно в массивных сульфидных и малосульфидных

рудах, как в наиболее богатых типах, и единичные работы посвящены

исследованию минералов благородных металлов во вкрапленных рудах [Генкин,
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1968; Distler et al., 1999; Komarova et. аl., 2002; Tolstykh et al., 2021], что

обусловлено редкой встречаемостью этих минералов в данных рудах и мелкими

размерами их выделений.

Объектом исследования является Хараелахский дифференцированный

интрузив с уникальным сульфидным платиноидно-медно-никелевым Октябрьским

месторождением.

Предмет исследования – геологическое строение и закономерности

изменения состава пород и руд в центральной части Хараелахского интрузива.

Цель работы – установить особенности геологического строения и

закономерности накопления благороднометалльной минерализации во

вкрапленных и массивных рудах центральной части Хараелахского интрузива.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Изучить геологические разрезы центральной части Хараелахского

интрузива.

2. Определить петрографические, минералогические и геохимические

особенности пород и руд центральной части Хараелахского интрузива.

3. Выявить минеральные формы нахождения благородных металлов в

сульфидных рудах.

4. Выявить закономерности, определяющие характер распределения

благороднометалльной минерализации в сульфидных рудах.

5. Определить физико-химические условия формирования сульфидного

оруденения и благороднометалльной минерализации центральной части

Хараелахского интрузива.

Научная новизна работы:

1. Выделены Северная и Южная интрузивные ветви центральной части

Хараелахского интрузива, отличающиеся последовательностью залегания в

вертикальном разрезе лейкогаббро и верхних такситовых габбро-долеритов, а

также составом сульфидной вкрапленной минерализации.

2. Выявлены особенности минерального, петрохимического и
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микроэлементного состава пород центральной и периферических частей

Хараелахского интрузива, позволяющие предполагать его многоэтапное

становление.

3. Установлена обратная зависимость температуры кристаллизации

минералов благородных металлов от фугитивности серы в рудообразующей

системе во вкрапленных рудах и обратная зависимость от степени

фракционирования в массивных рудах пределах центральной части Хараелахского

интрузива.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Детально изучен состав вкрапленных руд в пикритовых и такситовых габбро-

долеритах центральной части Хараелахского интрузива, являющихся весьма

перспективным источником металлов платиновой группы. Проведен

сравнительный анализ сульфидной и благороднометалльной минерализации в

центральной части Хараелахского интрузива. Результаты диссертационного

исследования, а именно выявленные различия в минеральном составе сульфидных

руд, в распределении, формах нахождения и размерах минералов благородных

металлов, играют важнейшую роль для усовершенствования гравитационно-

флотационных схем обогащения вкрапленных медно-никелевых руд

месторождений Норильского района и других регионов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа основана на результатах изучения пород и

сульфидных руд центральной части Хараелахского интрузива. В основу работы

положен фактический и аналитический материал из коллекции ведущего научного

сотрудника ГЕОХИ РАН, д.г-м.н. Криволуцкой Н.А. Также в диссертации

использован материал, предоставленный сотрудниками ООО «Норникель

Технические Сервисы».

В ходе исследования был описан керновый материал 7 скважин,

проанализировано 150 проб, изготовлено и изучено 220 шлифов и 60 аншлифов

горных пород и руд. Выполнено более 1800 локальных измерений состава

минералов методами сканирующей электронной микроскопии (Институт
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Карпинского, ГЕОХИ РАН) и более 790 измерений рентгеноспектральным

микроанализом (ГЕОХИ РАН, ИГМ СО РАН). Анализ валового состава проб

проведен в Центральной лаборатории Всероссийского научно-исследовательского

геологического института им. А.П. Карпинского. Концентрации петрогенных

элементов в образцах определены методом рентгеноструктурного фазового

анализа. Содержания редких, редкоземельных элементов и благородных металлов

измерены методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой.

Определения массовых долей Ni, Cu, Co выполнены методом атомно-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Обработка и визуализация

аналитических данных проводилась с использованием программного обеспечения:

Excel, Statistica 10, WinPyrox, Corel DRAW 2020.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Центральная часть Хараелахского рудоносного интрузива имеет

сложное строение, сформировавшееся в результате многоимпульсного внедрения

магматического расплава.

2. Массивные талнахитовые руды залежи С-4 центральной части

Хараелахского интрузива сформировались при высокой степени

фракционирования и имеют повышенные содержания легкоплавких ЭПГ, золота и

серебра по сравнению с массивными пентландит-халькопирит-пирротиновыми


[…]


РТ-30-1498,5 Гп 9,55 0,48 - - 0,76 1,82 11,15 45,37 2,09 29,13 7,15

РТ-30-1501,2 Гп 11,81 0,46 - 0,20 0,69 5,87 32,39 115,61 20,04 40,26 11,71

РТ-30-1505 Гп 10,00 0,80 - 0,14 0,50 1,55 11,95 43,15 2,52 40,39 15,04

РТ-30 1509 Гп 9,44 0,34 0,09 0,16 0,40 1,43 9,26 37,32 1,85 36,58 23,48

РТ-30-1510,5 Гп 20,71 0,15 - 0,18 0,40 1,58 9,23 36,13 1,73 58,68 20,87

РТ-30-1513,1 Гп 3,71 0,21 0,09 0,15 0,40 1,53 9,01 35,31 1,83 35,58 14,47

РТ-30-1516 Гп 1,22 0,08 - 0,08 0,11 0,64 4,01 12,88 6,71 4,74 4,55

РТ-30 1517 Гп 6,93 0,37 0,15 0,15 0,34 1,22 7,70 32,72 1,59 46,08 10,93

РТ-30-1523 Гп 5,32 0,35 - 0,16 0,30 4,80 23,46 76,41 21,15 33,39 10,37

РТ-30-1529 Гп 10,26 4,95 0,11 0,11 0,20 0,71 4,69 22,29 1,16 35,91 19,33

РТ-30 1532,2 Гп 5,18 0,29 0,11 0,11 0,23 0,89 6,08 26,79 1,39 32,89 12,26

РТ-30-1533,2 Гп 11,93 9,23 0,16 0,16 0,21 0,70 4,56 22,62 1,07 42,75 15,75

РТ-7-1473,8 Гп 7,00 0,32 0,11 0,17 0,39 1,39 8,73 30,38 1,24 31,18 21,12

РТ-7-1476 Гп 12,56 0,34 0,09 0,18 0,45 1,55 8,13 27,94 1,16 33,47 25,99

РТ-7-1480 Гп 13,08 0,75 0,52 1,53 1,53 5,68 42,27 153,62 6,77 190,28 11,66

РТ-7-1486 Гт 17,60 0,56 0,15 0,13 0,33 1,26 10,89 39,67 1,67 54,79 32,19

РТ-7-1492 Гт 10,45 0,42 0,10 0,06 0,15 0,54 4,32 18,62 0,75 21,79 32,63

1
3
0

Продолжение таблицы В.1

Образец Порода Ni Co Os Ir Ru Rh Pt Pd Au Ag Cu

РТ-30-1538 Гт 6,61 6,05 0,07 0,07 0,15 0,66 7,53 28,87 1,98 33,62 12,65

РТ-30 1540,5 Гт 5,18 0,26 0,07 0,07 0,14 0,58 5,21 23,61 1,44 44,16 18,60

РТ-30-1541 Гт 4,01 0,61 0,09 0,09 0,11 1,11 9,71 49,64 7,40 3,56 8,61

РТ-30 1545,7 Гт 13,63 0,55 0,16 0,16 0,19 0,57 4,40 19,95 1,12 37,68 21,71

РТ-30 1550 Гт 5,07 0,17 0,07 0,15 0,45 1,24 4,77 20,24 0,80 27,02 22,00

РТ-30-1554,5 Гт 5,69 0,25 0,08 0,12 0,33 1,23 5,62 23,89 1,21 31,16 19,64

PT-30-1558,3 Руда 4,44 0,17 - - 0,52 0,30 0,72 7,85 0,00 1,30 61,87

PT-30-1560,5 Руда 4,58 0,20 - - 0,10 0,89 1,72 10,46 0,03 2,54 63,64

PT-30-1562,6 Руда 5,03 0,20 0,03 0,05 1,10 1,08 1,13 12,53 0,06 1,80 64,08

PT-30-1564 Руда 5,09 0,21 0,27 0,43 1,02 0,81 1,87 11,02 0,13 2,14 61,72

PT-30-1566,6 Руда 3,91 0,20 0,04 0,05 1,08 0,52 2,86 12,78 0,08 1,34 70,88

PT-30-1568,2 Руда 5,30 0,22 - - 0,45 0,51 2,45 13,21 - 3,77 34,99

PT-30-1569,2 Руда 6,19 0,26 0,03 0,03 0,66 0,45 2,87 15,95 0,06 4,07 43,71

PT-30-1571 Руда 4,20 0,17 0,05 0,07 0,77 1,11 2,39 18,01 0,23 6,00 103,66

PT-30-1573 Руда 4,63 0,19 0,08 0,13 0,91 1,03 4,38 25,07 0,25 16,11 55,22

PT-30-1575 Руда 4,26 0,16 0,04 0,05 0,13 0,54 5,63 25,23 0,28 15,33 108,97

РТ-7-1502,6 Руда 3,64 0,21 - 0,07 0,24 0,62 1,11 5,41 0,23 2,82 44,15

РТ-7 -1503,8 Руда 4,09 0,22 - 0,15 0,55 1,17 0,78 4,39 0,16 3,57 48,87

РТ-7-1505,1 Руда 3,73 0,21 - 0,03 0,07 0,45 0,89 4,68 0,14 4,26 39,42

РТ-7-1507 Руда 3,35 0,19 - - 0,03 0,27 1,12 5,82 0,18 4,54 46,81

РТ-7-1510 Руда 3,10 0,27 - - 0,03 0,24 1,47 8,82 0,31 6,18 60,69

РТ-7 -1512 Руда 2,91 0,16 - 0,01 0,01 0,23 0,93 5,19 0,20 5,14 55,67

РТ-7-1513,5 Руда 3,74 0,18 - - 0,01 0,17 1,49 8,21 0,29 5,97 66,00

Примечание: н.а. – не анализировалось; прочерк – значение ниже предела обнаружения.