ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию
Канимбуге Людмилы Салете
на тему «Особенности геологического строения, состава руд и благороднометалльной минерализации центральной части Хараелахского интрузива Норильского рудного района», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Канимбуге Людмила Салете в 2021 году окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе с присуждением квалификации горный инженер-геолог (специалист) по специальности 21.05.02 – Прикладная геология.

В 2021 году поступила в очную аспирантуру на кафедру исторической и динамической геологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II" по специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Тектоника и геодинамика. В 2022 году сменила специальность обучения на 1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

За период обучения в аспирантуре Канимбуге Людмила Салете своевременно сдала кандидатские экзамены на оценку «отлично» и проявила себя квалифицированным специалистом, способным самостоятельно планировать и проводить экспериментальные исследования. Принимала активное участие в Международных и всероссийских научно-практических конференциях: XI Российской молодёжной научно-практической Школе «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва, 2022); Международной научно-практической конференции «Менделеевские чтения. Химические процессы в недрах Земли» (Санкт-Петербург, 2023); XVI Международной научно-практической конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, 2023); XIX Международном форуме-конкурсе студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (Санкт-Петербург, 2023); VIII Всероссийской конференции с международным участием «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный потенциал» (Новосибирск, 2023); Всероссийской конференции «Минералообразующие системы месторождений высокотехнологических минералов: достижения и перспективы исследований» (Москва, 2023); XIII Международной научно-практической конференции «Научно-методические основы прогноза, поиска, оценки месторождений алмазов, благородных и цветных металлов» (Москва, 2024).

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 4 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что, несмотря на высокую степень изученности Норильского района, механизмы концентрации и распределения цветных и благородных металлов остаются предметами дискуссий, имея не только фундаментальное, но и прикладное значение. Изучение Хараелахского интрузива и приуроченного к нему Октябрьского месторождения играет важную роль в решении генетических проблем ЭПГ-Cu-Ni руд. Кроме того, в условиях истощения запасов богатых руд изучение вкрапленного оруденения приобретает особую актуальность. В связи с этим весьма перспективным представляется объект исследования – малоизученная центральная часть Хараелахского интрузива, характеризующаяся наибольшей мощностью горизонта вкрапленных руд.

В процессе обучения в аспирантуре Канимбуге Л.С. в установленный срок были выполнены теоретические и экспериментальные исследования по теме диссертационной работы, объем которых очень значителен. В ходе исследования было проанализировано 150 проб, изготовлено и описано 220 шлифов и 60 аншлифов горных пород и руд. Выполнено более 1800 локальных измерений состава минералов методами сканирующей электронной микроскопии (ВСЕГЕИ, ГЕОХИ РАН) и более 790 измерений рентгеноспектральным микроанализом (ГЕОХИ РАН, ИГМ СО РАН). Анализ валового состава проб проведен в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ.

В диссертации Канимбуге Л.С. рассматриваются вопросы генезиса вкрапленных и массивных сульфидно-медно-никелевых руд на имеющих мировое значение месторождениях Норильского района. На основании сравнительного анализа состава вкрапленных и массивных руд Канимбуге Л.С. сделан вывод о раздельном, последовательном формировании вкрапленного и массивного оруденения Хараелахского интрузива.

На основании полученных результатов сформулированы три выносимых на защиту научных положения, которые имеют теоретическое значение, определяемое уточнением генезиса вкрапленных и массивных руд, и практическое применение, определяемое возможностью использования полученных данных для проведения эксплуатационно-разведочных работ на Октябрьском месторождении и разработки технологий извлечения благородных металлов из сульфидной руды.

В ходе выполнения работы Канимбуге Л.С. проявила себя как квалифицированный и увлеченный преподаватель, способный как на кропотливую рутинную работу, так и на современное представление ее результатов. Это вполне сложившийся научный работник, обладающий геологическими знаниями и хорошими перспективами для дальнейшего научного роста. Ее хорошее знание английского и португальского языков позволяет поддерживать деловые отношения с иностранными специалистами.

Основное содержание диссертации полностью соответствует защищаемым положениям. Все этапы исследований выполнены в соответствии с утвержденным планом.

Диссертация «Особенности геологического строения, состава руд и благороднометалльной минерализации центральной части Харзелахского интрузива Норильского рудного района», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Канимбуге Людмила Салете – заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Научный руководитель, д.г.-м.н., доцент,
заведующий кафедрой исторической и динамической геологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II»

Таловина Ирина Владимировна

199106, г. Санкт-Петербург,
Васильевский остров, 21 линия, д.2
Телефон: +7 911 243 75 17
e-mail: Talovina_IV@pers.spmi.ru

И.В. Таловина

Менеджер управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновская

27 ИЮН 2024